
تقی شهرام به روایت اسناد ساواک

احمدرضا▪کریمی ▪
مرکز▪اسناد▪انقلاب▪ ▪

اسلامی
▪ ۱۳۹۹

نام تقی شــهرام، برای کســانی که مبارزات گروه های مسلح 
دهه های چهل و پنجاه شمســی را پیگیرانه دنبال کرده اند، مهم 
است. کتاب حاضر دربردارنده همه فصول زندگی سیاسی تقی 
شهرام است؛ از بدو عضوگیری به وسیله موسی خیابانی در پاییز 
ســال ۱۳۴۸، تا اعدام وی در تابستان ۱۳۵۹. تشابه تاکتیک ها 
و ترفند هــای تقــی شــهرام در دهه پنجــاه و مســعود رجوی در 

دهه های شصت و هفتاد از مباحث برجسته این کتاب است.

تبار ترور

محمدصادق▪کوشکی▪ ▪
مرکز▪اسناد▪انقلاب▪ ▪

اسلامی
▪ ۱۳۸۷

نظام جمهوری اسلامی و شــهروندان آن قربانی وسیع ترین 
حرکت ســازمان یافته تروریســتی شــد کــه در قالب »ســازمان 
مجاهدیــن خلق« نظام  یافته بود و به اشــکال مختلف از ســوی 
دولت های غربی مورد حمایت قرار گرفت. اثر حاضر گام کوچکی 
در مسیر اثبات پژوهش گرانه و مستند گوشه هایی از فعالیت های 
تروریســتی ســازمان مجاهدین خلق در گســتره ی جغرافیایی 

جمهوری اسلامی ایران بر اساس اسناد درون سازمانی است.

خداوند اشرف از ظهور تا سقوط

سیدحجت▪ ▪
سیداسماعیلی

مرکز▪اسناد▪انقلاب▪ ▪
اسلامی

▪ ۱۳۹۳

رهبری مجاهدین بــا عینک انقلاب ایدئولوژیک هویت 
انســان  ها را به عنوان مقوله ای یکدســت تحت تاثیر عقاید 
قرون وســطایی و فرقه ای خود قرار داد. درحالی که چنین 
هویــت »خالص و نــاب« هرگز واقعیت تاریخی نداشــت و 
برگرفته از آگاهی  های ناقص از اسلام و مارکسیسم بود که 
لاجــرم رجوی را وادار به تبعیت از یک ایدئولوژی التقاطی 
می کــرد که در ریشــه، از همــان اصــول بنیادگرایی که بر 

تاروپود تشکیلات مجاهدین حاکم بود، نشأت می گرفت.
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تغییر
جنبش چپ در ایران

یکــی از اولیــن کتاب هایی کــه پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی به بررسی مستقل 
اختلافات ایدئولوژیک در داخل ســازمان 
مجاهدیــن خلق ایــران در ســال ۱۳۵۴ 
پرداختــه اســت، کتــاب »بررســی تغییر 
ایدئولوژی ســازمان مجاهدین خلق ایران 
در ســال ۱۳۵۴« نوشــته مظفر مهرآبادی 
اســت که در بهار ســال ۱۳۸۴ در تیراژ ۳ 
هــزار نســخه و در ۴۲۵ صفحه از ســوی 
انتشارات »مرکز اســناد انقلاب اسلامی« 
به چــاپ رســید. در این کتــاب، حکایت 
ارتداد مرکزیت مجاهدین خلق )منافقین( 
ریشــه ها  و   ۱۳۴۲-۱۳۵۴ ســال های  در 
و مبانــی التقــاط نهفتــه در آموزش هــا و 
باورهای این گروه، تشــریح و بررسی شده 
است. گفت وگوهای مســتقیم با برخی از 
موثران و شــاهدان آن رویداد، ارائه اسناد 
بی واســطه از مســببان تغییر ایدئولوژی و 
نقل آرا و نظرات گوناگــون درباره حوادث 
آن ســال ها، از جملــه مطالــب این کتاب 
اســت که با دقت، گزینش و ویرایش شده 
و بــرای ثبت در تاریخ و آگاهی نســل های 

بعدی، انتشار یافته است.
تشــکیل گروه چریکــی در اواخر دهه 
چهل و توســل آن ها به جنگ مســلحانه، 
نتیجــه ارزیابــی بنیان گذاران آن هــا از به 
بن بست رسیدن شیوه های مبارزه اسلاف 
آن ها بود. نگاهی به فعالیت های سیاسی 
احزاب مارکسیســتی و نیز احزاب ملی به 
وضــوح ناکامی هــا در برقــراری ارتباط با 
مــردم از یک طرف و نیز عدم ارزیابی رژیم 

پهلــوی را از طرف دیگر نشــان می دهد. 
واقعــه ۱۵ خــرداد و واکنش شــدید رژیم 
پهلــوی در برابر این پدیده، روند تشــکیل 
گروه های چریکی را تســریع کرد. بررسی 
بنیان گذاران سازمان مجاهدین  دفاعیات 
و چریک هــای فدایــی واقعیت فــوق را به 

وضوح نشان می دهد.
بنیان گذاران سازمان مجاهدین خلق، 
دانشــجویان جوانی بودند که با هواداری 
از نهضــت آزادی ایران در دانشــگاه ها به 
فعالیــت می پرداختند، اما چــون رهبران 
آن هــا را به اندازه کافــی انقلابی نیافتند، 
دست به تشــکیل این گروه زدند تا به زعم 
خود مبــارزه با رژیم پهلــوی را از رخوت و 
سســتی که به آن دچار شــده بود، بیرون 
آورنــد. با نگاهــی به افــکار و دیدگاه های 
بنیان گــذاران معلوم می شــود که اگرچه 
آن ها برخاســته از خانواده هــای مذهبی 
بودنــد و زمینه های دینی داشــتند، اما از 
جریان چــپ و به اصطلاح مارکسیســتی 
تاثیــر پذیرفتــه بودنــد، یا حداقــل میان 
اســلام و مارکسیســم، هیچ گونه تناقض و 
اختلاف به خصوص در مســائل اجتماعی 
آنــان ضمــن  اقتصــادی نمی یافتنــد.  و 
مطالعه قرآن و نهج البلاغــه، آثار مارکس، 
لنین و مائــو را با حــرارت و علاقه مطالعه 
می کردند، حتی روش های سیاســی را به  
عنوان »شیوه مبارزه« سخت می ستودند.

با تشــکیل رســمی ســازمان بخشــی 
از روحانیــون، از آنــان حمایــت  کردند. با 
توجه به اینکه فعالیت این گروه، مخفیانه 
و زیرزمینی بــود، امکان شــناخت دقیق 
آنــان بــرای افــراد مذهبــی میســر نبود، 
چون هم زمــان با تشــکیل آن، ســازمان 
افــکار  کــه  خلــق  فدایــی  چریک هــای 

مارکسیستی داشت، فعالیت می کرد، لذا 
مذهبیون وظیفه خود دانســتند که از این 
گروه که خود را مسلمان و انقلابی معرفی 

کرده بودند، حمایت کنند.
پس از شناسایی ســازمان و انهدام آن 
توسط ســاواک در ســال ۱۳۵۰، رهبری 
ســازمان به  عهده کســانی افتــاد که هم 
مارکسیســتی  مشــخص تر  گرایش هــای 
داشــتند و هم آن پایبنــدی اعضای اولیه 
قــرار  بــا   ۱۳۵۴ ســال  در  نداشــتند.  را 
گرفتــن تقی شــهرام و بهــرام آرام در کادر 
مرکــزی ســازمان مجاهدین و بــا توجه به 
زمینه فکری آن ها، مارکسیســم به  عنوان 
ایدئولــوژی و روش مبارزه پذیرفته شــد و 
دین اســلام فاقــد انگیزه لازم بــرای نبرد 

مسلحانه تشخیص داده شد.
در اواخر اسفند ۱۳۵۳، رئیس »کمیته 
مشترک ضدخرابکاری« و راننده او توسط 
یکــی از گروه هــای چریکــی شــهری به 
قتل رســیدند. وقتی اعلامیه ترور انتشار 
یافت، معلوم شد که عملیات مزبور توسط 
سازمان مجاهدین خلق انجام شده است. 
این اعلامیه با وجود تاثیر بسزایی که ترور 
مزبــور از جهت بالا بردن ســطح مخالفت 
با رژیم و فضای مبارزاتــی در اذهان باقی 
گذاشت، نگرانی هایی را در میان نیروهای 
اســلامی جامعــه پدیــد آورد. در اعلامیه 
منتشــره به مناســبت این ترور، دو نشانه 
نگران کننــده به چشــم می خــورد، یکی 
اینکه عنــوان »به نــام خدا و به نــام....« 
حذف شده بود و دیگری اینکه آرم سازمان 
در ســمت چــپ اعلامیه، بــدون آیه قرآن 
»فضل اللــه المجاهدین علــی القاعدین 

اجرا عظیما« درج شده بود.
چنــد ماه بعد، رژیم از حوادثی ســخن 
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